
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.177 5 de junho de 2023 Página 185

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

INSTAURAR a Sindicância nº 31/030.004/2023; e DESIGNAR os Policiais Penais André Luiz Mariano 
de Oliveira, matrícula nº 129106023, e Marcela Dias Maio Alencar, matrícula nº 121206021; para constituírem 
a Comissão Sindicante e sob a presidência do(a) primeiro(a) conduzir a apuração de possível irregularidade 
disciplinar praticada por servidor(a), apresentando o respectivo relatório no prazo de 90 (noventa) dias, a contar 
da publicação desta portaria, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 02 de junho de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 473, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: CONCEDER progressão funcional aos Policias Penais relacionados no anexo desta Portaria, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da Polícia Penal do Estado de Mato Grosso do Sul, comandada pela 
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro nos artigos 37 e 40, na redação dada 
pela Lei nº. 4.490 de 3 de abril de 2014.

ORD Matrícula Nome Período Aquisitivo
Nível

Data de 
ValidadeDe Para

3 49900022 FINECIO PAULINO DOS SANTOS 06/07/2015 a 03/07/2020 VII VIII 04/07/2020
1 131845021 MONICA RENATA DANTAS MENDONCA 25/10/2016 A 23/10/2021 IV V 24/10/2021
4 50626022 PAULO SERGIO VIEIRA 01/05/2018 a 29/04/2023 VI VII 30/04/2023
2 468346022 ROMULO OLIVEIRA MACHADO 10/05/2018 A 08/05/2023 I II 09/05/2023

Campo Grande-MS, 01 de junho de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI 
Diretor-Presidente 

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0562, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MARIA EVA ARECO TORRES, na condição de Cônjuge de 
Francisco Torres, matrícula n. 118461022, aposentado no cargo de Assistente de Serviços Operacionais, classe C, 
nível 3, código 90250, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 
13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea 
“b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020 e art. 1º, inciso VI do Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 06 de 
abril de 2023 (Processo n. 77/005053/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.177 5 de junho de 2023 Página 186

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0563, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARINA MARCELINO ANTONIO, matrícula n. 14967021, ocupante do cargo de Professor, classe D2, 
nível 6, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e art. 7º, 
inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III, IV 
e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 (Processo n. 29/065889/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0564, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora SUELY APARECIDA CAZAROTTO, matrícula n. 51241021, ocupante do cargo de Professor, classe E4, 
nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e art. 7º, 
inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III, IV 
e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 (Processo n. 29/004959/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0565, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ILMA EDNA MARIA DE SOUZA, matrícula n. 34646021, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
de Saúde, classe E, código 50044, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 7º, 
inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, 
III, IV e V, §1º, §2º, §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 
(Processo n. 27/008343/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0566, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MARIA DE LOURDES PALUMBO FERNANDES, na condição 
de Cônjuge de Antonio Fernandes da Silva, matrícula n. 105001021, aposentado no cargo de Delegado de Polícia 
– Classe Especial, símbolo 648/ESP/5, código 40305, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A,”caput”, 
art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 1º, inciso VI do Decreto n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.177 5 de junho de 2023 Página 187

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 05 de abril de 2023 (Processo n. 77/005377/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0567, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a MENELEU CAPURRO BRAGA, na condição de Cônjuge de 
Eliane da Cruz Benites Braga, matrícula n. 3265022, aposentada no cargo de Professor, classe D2, nível 5 código 
60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 
31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 49-A, §1º  e §2º, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, 
alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 1º, inciso VI do Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 28 
de março de 2023 (Processo n. 77/004872/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0568, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-PM VALDEMAR FERNANDES DO AMARAL, matrícula n. 
79672021, símbolo 644/STE/1/3, código 40015, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-
B, inciso I, letras “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/071059/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0569, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, “ex officio”, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, à 2º Sargento-BM ROZALINA SEAHA RIQUELME 
PADILHA, matrícula n. 126811021, símbolo 644/2SG/1/2, código 40038, com fulcro no art. 47, inciso III, art. 54, 
art. 86, inciso I, art. 89, inciso II, art. 91, inciso I, letra “d”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto 
de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 e Lei Complementar n. 
127, de 15 de maio de 2008(Processo n. 31/016418/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0570, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à BEATRIZ LEANI SCHULTZ, na condição de Ex-Cônjuge de 
Antonio Moreno Branquinho, matrícula n. 36322022, aposentado no cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.177 5 de junho de 2023 Página 188

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

referência 561,  código 30003, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no art. 13, inciso III, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, §1º, art. 45, inciso I, art. 46, §2º, e art. 
50-A, §1º, inciso VIII, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 18 de 
dezembro de 2022 (Processo n. 77/001967/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0571, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a ANTONIO OLIVEIRA BISPO, na condição de Cônjuge 
de Onizete Aparecida da Silva Bispo, matrícula n. 5154022, aposentada no cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, classe E1, nível 6, código 60018, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, 
§1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 04 de 
fevereiro de 2023 (Processo n. 77/003001/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0572, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à LUCINEIDE INES SANTOS DE LIMA, na condição de Companheira de 
Antonio Moreno Branquinho, matrícula n. 36322022, aposentado no cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, 
referência 561,  código 30003, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, §1º, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso 
VIII, item “5”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 18 de dezembro de 2022 
(Processo n. 77/001564/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 31/600840/2019, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de LÚCIO DE OLIVEIRA 
SANTOS, matrícula n. 73169022, aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 04 de 
janeiro de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.278/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no 
Processo n. 77/001970/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ABADIO 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.177 5 de junho de 2023 Página 189

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

JOSÉ BELARMINO DA SILVA, matrícula n. 17380022, reformado “ex officio” no cargo de 1º Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.449/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/0001659/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARILEIDE 
AMORIM DE SÁ, matrícula n. 78151022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.572/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003729/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUCIA REGINA 
NAZARIO MARTINS BATISTA, matrícula n. 34667022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.345/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000613/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WILSON LITTER, 
matrícula n. 37059022, aposentado no cargo de Delegado de Polícia, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.333/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004290/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por FRANCISCO CARLOS 
AZAMBUJA MOLINA, matrícula n. 45578022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.584/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/015335/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROSE MEIRE 
LOPES WEIS, matrícula n. 22769022, aposentada no cargo de Especialista de Educação, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.336/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.177 5 de junho de 2023 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0417, de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.147, de 
05 de maio de 2023, página n. 204, referente a pensão por morte concedida à CLEIDE MACIEL SILVA VENANCIO, 
na condição de companheira de Guilherme de Souza Venancio, matricula 40915023, foi feita a seguinte apostila 
(Processo n. 77/004133/2023):

ONDE CONSTA: “... a contar de 28 de março de 2023 ...”

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 1º de maio de 2023 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 171 DE 02 DE JUNHO DE 2023.

	 	
	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

	 DESIGNAR a servidora Maria Zélia Veloso Leal, matrícula 132563025, para responder pelo Núcleo de 
Execução Financeira e de Convênios da AGRAER, em substituição ao titular Paulo Vieira de Andrade, matrícula 
71720021, durante suas férias regulamentares no período de 12 a 26 de junho de 2023, com fulcro nos artigos 
63 e 64 da Lei n. 1102 de 10 de outubro de 1990.

	CAMPO GRANDE-MS, 02 de junho de 2023.

  					       ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                     Diretor-Presidente em Substituição 

PORTARIA “P” AGRAER N. 172 DE 02 DE JUNHO DE 2023.

	 	
	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

	 DESIGNAR o servidor Agoncilio Correia Barbosa, matrícula 44081023, para responder pelo Centro de 
Comercialização da Agricultura Familiar – CECAF da AGRAER, em substituição a titular Tania Regina Mello 
Minussi, matrícula 28407021, durante suas férias regulamentares no período de 01 a 15 de junho de 2023, com 
fulcro nos artigos 63 e 64 da Lei n. 1102 de 10 de outubro de 1990.

	CAMPO GRANDE-MS, 02 de junho de 2023.

  					       ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                     Diretor-Presidente em Substituição 

PORTARIA “P” AGRAER N. 173 DE 02 DE JUNHO DE 2023.

	 	
	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

	 DESIGNAR o servidor Agoncilio Correia Barbosa, matrícula 44081023, para responder pela Coordenação 
Regional Campo Grande da AGRAER, em substituição ao titular Silvio Pereira Vargas, matrícula 34823022, 
durante suas férias regulamentares no período de 19 a 28 de junho de 2023, com fulcro nos artigos 63 e 64 da 
Lei n. 1102 de 10 de outubro de 1990.

	CAMPO GRANDE-MS, 02 de junho de 2023.

  					       ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                     Diretor-Presidente em Substituição 

 


